ПРОТОКОЛ № 12
заседания диссертационного совета Д 212.267.03, созданного на базе федерального
государственного автономного образовательного учреждения высшего образования
«Национальный исследовательский Томский государственный университет»

от 24 июля 2017 г.
Присутствуют 18 из 27 членов диссертационного совета:

1. Зиновьев В.П., доктор исторических наук, профессор, 07.00.03,
председатель диссертационного совета;

2. Харусь О.А., доктор исторических наук, профессор, 07.00.02,
заместитель председателя диссертационного совета;

3. Шевцов В.В., доктор исторических наук, доцент, 07.00.02,
ученый секретарь диссертационного совета;

4. Дериглазова Л.В., доктор исторических наук, профессор, 07.00.03;
5. Дутчак Е.Е., доктор исторических наук, доцент, 07.00.09;
6. Есипова В.А., доктор исторических наук, 07.00.09;
7. Ларьков Н.С., доктор исторических наук, профессор, 07.00.02;
8. Лицарева Е.Ю., доктор исторических наук, доцент, 07.00.03;
9. Нам И.В., доктор исторических наук, доцент, 07.00.02;
10. Некрылов С.А., доктор исторических наук, профессор, 07.00.02;
11. Никулин П.Ф., доктор исторических наук, доцент, 07.00.09;
12. Румянцев В.П., доктор исторических наук, доцент, 07.00.03;
13. Троицкий Е.Ф., доктор исторических наук, доцент, 07.00.03;
14. Фоминых С.Ф., доктор исторических наук, профессор, 07.00.09;
15. Чиндина Л.А., доктор исторических наук, профессор, 07.00.02;
16. Шевелев Д.Н., доктор исторических наук, доцент, 07.00.09;
17. Шевляков А.С., доктор исторических наук, профессор, 07.00.02;
18. Шерстова Л.И., доктор исторических наук, профессор, 07.00.03.

ПОВЕСТКА ДНЯ

О необходимости замены официального оппонента по диссертации
С.А. Чернышова «Формирование и развитие государственности народов Западной
Сибири накануне и в начальный период русской колонизации» по специальности
07.00.02 – Отечественная история на соискание учѐной степени кандидата
исторических наук.

Заседание ведет председатель диссертационного совета, доктор

исторических наук, профессор Зиновьев Василий Павлович.

Председатель сообщает о наличии кворума, открывает заседание
диссертационного совета, зачитывает повестку дня заседания.

Ученый секретарь извещает диссертационный совет о том, что заведующий
сектором археологии Омского филиала Федерального государственного
бюджетного учреждения науки Института археологии и этнографии Сибирского
отделения Российской академии наук, кандидат исторических наук, доцент
С.Ф. Татауров, назначенный официальным оппонентом по диссертации
С.А. Чернышова, в настоящее время работает по совместительству в должности
старшего научного сотрудника лаборатории археологических и этнографических

https://persona.tsu.ru/Department/Profile/2282

2

исследований Западной Сибири федерального государственного автономного
образовательного учреждения высшего образования «Национальный
исследовательский Томский государственный университет», являющимся местом
выполнения диссертации С.А. Чернышова и местом работы научного
руководителя соискателя доктора исторических наук, профессора Л.И. Шерстовой.

В соответствии с пунктом 22 Положения о присуждении ученых степеней,

официальными оппонентами не могут быть работники (в том числе работающие по

совместительству) организаций, где выполнялась диссертация, и где работает

научный руководитель соискателя ученой степени. (Вопросов нет).

Председатель предлагает принять решение о необходимости замены

официального оппонента по диссертации С.А. Чернышова  – заведующего

сектором археологии Омского филиала Федерального государственного

бюджетного учреждения науки Института археологии и этнографии Сибирского

отделения Российской академии наук (г. Омск) С.Ф. Татаурова.

(Решение принято единогласно.)

Председатель поручает:

комиссии по диссертации С.А. Чернышова в составе:

 профессор кафедры отечественной истории федерального

государственного автономного образовательного учреждения высшего

образования «Национальный исследовательский Томский государственный

университет», доктор исторических наук, доцент Шевцов Вячеслав Вениаминович

– председатель комиссии;

 профессор кафедры археологии и исторического краеведения

федерального государственного автономного образовательного учреждения

высшего образования «Национальный исследовательский Томский

государственный университет», доктор исторических наук, профессор Чиндина

Людмила Александровна;

 профессор кафедры истории и документоведения федерального

государственного автономного образовательного учреждения высшего

образования «Национальный исследовательский Томский государственный

университет», доктор исторических наук, профессор Шевляков Александр

Семенович.

не позднее 27 июля 2017 г. предложить кандидатуру нового официального

оппонента по диссертации С.А. Чернышова;

ученому секретарю диссертационного совета В.В. Шевцову:

не позднее 28 июля 2017 г. подготовить документы, необходимые для

обращения к официальному оппоненту для получения его согласия на назначение.

Председатель объявляет заседание диссертационного совета закрытым.

https://persona.tsu.ru/Department/Profile/2282